
”ARBETSLIVETS DOLDA RESURSER” 
Så löd en rubriken i Nytt från Utbildningsbyrån – april 1990. 

 
Några deltagare från första kursen. I förgrunden Caroline Mampe - arbetsförmedlingen (i mitten), Stig 
Jernberg - huvudlärare (t.v.) samt Mikael Åkerlund- lärare i PC-arkitektur mm. (t.h. om Caroline). 
 
Vad det hela handlade om var en 40 veckors arbetsmarknadsutbildning för invandrare med 
ingenjörsbakgrund från sina hemländer. Då hade man inom Länsarbetsnämnden börjat 
uppmärksamma ett problem som tyvärr är aktuellt ännu idag; invandrare har enormt svårt att 
få fotfäste på den svenska arbetsmarknaden trots hög akademisk/teknisk utbildning och ofta 
lång erfarenhet från kvalificerat arbete. Utan tvekan ett svenskt misslyckande på två plan; en 
personlig katastrof för de välutbildade och arbetssugna invandrarna och en enorm 
misshushållning med humankapital. 
 
På Länsarbetsnämndens uppdrag genomförde vi under perioden 1989 – 1990 två 40-veckors 
utbildningar med totalt ett 30-tal deltagare. Utbildningarna inriktades på att uppdatera 
deltagarnas kunskaper i främst elektronik och datateknik till modern svensk högskolestandard, 
och att komplettera denna teoriutbildning på 32 veckor med en 8 veckors företagsförlagd 
praktikperiod . 
 
Detta var långt innan det gick inflation i arbetsmarknadsutbildningarna, och inriktningen blev 
att prioritera volym före kvalité. Ett av skälen till att Utbildningsbyrån fick uppdraget 
(furutom vår inriktning på kvalité) var att vi, kanske till skillnad mot många andra 
utbildningsföretag, jobbade (och gör alltjämt) mycket mot industriföretag. Därigenom hade vi 
kunskap om behoven ute i industrin, och kunde lättare än andra utbildningsanordnare skaffa 
fram de praktikplatser som ingick i utbildningen. 

Ur kursinnehållet: 
OBS: de ”tunga” teoriämnena låg alla på högskolenivå; matematik, ellära, elektronik och 
mätteknik! 
 
Matematik – repetition 
Ellära –repetition 
Analog elektronik 
Digital elektronik 



Mätteknik 
Mikrodatorteknik 
AUTOCAD 
Datalogi 
Programmering i Pascal 
Operativsystemen MS-DOS och UNIX 
Intel 8088 och PC-arkitekuren 
Företagsförlagd praktik (8 veckor) 
 
Schemalagd undervisning 5 dagar i veckan kl. 09.00 – 16.15. Huvudlärare och projektledare 
civ. ing. Stig Jernberg, f.ö. medverkade ett 10-tal lärare inom olika områden. 
 

Så här sa några deltagare då: 
Ali Hashemi 

Det var rena slumpen att jag kom med på den här 
utbildningen. – Jag var på arbetsförmedlingen och letade 
bland utbudet av arbetsmarknadsutbildning och fann denna 
kurs, som jagtyckte verkade passa. 
 
Han var nyutexaminerad ingenjör i mekanik sitt hemland 
Iran när han 1987 måste lämna landet. Ali har genomgått en 
kurs i svenska, och försökt få arbete. 
 
- Arbetsgivarna accepterar inte oss invandrare. Tyvärr är 
det så, även om vi besitter just de kunskaper de behöver, och 
alla vet att det råder brist på arbetskraft. 
 

Kristofer Prokob 
 

Kristofer hade arbetat som elektronikingenjör i nio år sitt 
hemland Polen när han kom till Sverige. Här hamnade han 
på ett jobb vid ”löpande bandet”. 
  
- Har man utbildat sig inom ett yrke som man har intresse 
och läggning för är det oerhört frustrerande att inte få verka 
inom det. Att arbeta med städning och jobb inom 
hemtjänsten kan inte vara rätt utnyttjande av resurser. Det 
är ett svenskt slöseri i vardagen. 
 
 
 



Hector Ramirez 
Hector är ingenjör från sitt hemland Chile, där han arbetade 
som lärare i teknik.  
 
– Det är stor skillnad på att vara lärare i teknik på en kurs och 
att vara ”vanlig” lärare. Det är samma sak i Chile. Men 
Utbildningsbyrån har ovanligt nog teknikutbildade lärare som 
dessutom är goda pedagoger. 
 
 
 
 
 
 
 

Iwona Gyllenstein 
Iwona är civilingenjör från Polen. Där jobbade hon som 
programmerare och systemerare, men det blev nobben 
direkt när hon sökte liknande arbete här. 
 
– Jag fick hör att jag var överkvalificerad. Konstigt nog 
ansågs jag inte överkvalificerad för städjobb! 
 
– Den här kursen är jättebra! Den har gett mig precis den 
bit som saknas för att jag skulle ha en fullvärdig svensk 
utbildning. Jag har lärt mig en massa saker, bland annat om 
nya operativsystem som jag inte ens visste att de fanns. 
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